یہاں تک کہ وہ خلیج قسطنطنیہ تک پہنچ گئے۔“ [البدایة و النہایة: ج ۷ ص ۱۵۹]

حافظ موصوف ایک اور مقام پر لکھتے ہیں:

”کہتے ہیں کہ خلیج قسطنطنیہ کی جنگ سیدنا معاویہ کی امارت میں ۳۲ھ میں ہوئی اور وہ خود اس سال لوگوں پر امیر تھے۔“ [ایضاً: ج ۸ ص ۱۲۶]

حافظ زبیر علی زئی لکھتے ہیں:

”یہ حملہ ۳۲ھ بمطابق ۶۵۲ء، ۶۵۳ھ میں ہوا تھا۔ [دیکھئے تاریخ طبری: ج ۴ ص ۳۰۴، العبر از ذہبی: ج ۱ ص ۲۴، المنظم از ابن جوزی: ج ۱۵ ص ۱۹، طبع ۱۹۹۲ء، البدایة و النہایة: ج ۷ ص ۱۵۹، ج ۸ ص ۱۲۶، تاریخ الاسلام از ذہبی وغیرہ]

اس وقت یزید کی عمر تقریباً چھ سال تھی۔